

«بنك الكويت الوطني» أعلى قيمة في أرباح البنوك العشرة خلال 9 أشهر

# «النشال»: الإدارة العامة في الكويت تعيش وقتها الحاضر فقط وتكرر أخطاء الماضي

إيرادات الاستثمارات بنحو 1.4 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى 2.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 1.1 مليون دينار كويتي، بينما انخفض بند ربح (خسارة) تحويل العملات الأجنبية بنحو 115 ألف دينار كويتي وصولاً إلى خسارة بلغت نحو 44 ألف دينار كويتي مقارنة بربح بلغ نحو 71 ألف دينار كويتي.

وارتفع إجمالي المصروفات التشغيلية بقيمة مخصص انخفاض القيمة، بقيمة أقل من ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية، إذ بلغ ارتفاعها نحو 1.2 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى 10.6 مليون دينار كويتي، مقارنة مع 9.4 مليون دينار كويتي، حيث ارتفعت جميع بنود إجمالي المصروفات التشغيلية (من تكاليف موفلين، ومصروفات عمومية وإدارية، واستهلاك، وتكاليف تمويل)، بنحو 2.3 مليون دينار كويتي، أو بنحو 33.9%، وصولاً إلى 9.3 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 6.9 مليون دينار كويتي، بينما انخفض بند مخصص انخفاض القيمة بنحو 1.1 مليون دينار كويتي أو نحو 45.9%، عندما بلغ نحو 1.3 مليون دينار كويتي، مقارنة بالفترة نفسها من العام الفائت عندما بلغ نحو 2.4 مليون دينار كويتي. وارتفع بند التوزيعات للمودعين بنحو 829 ألف دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 2.3 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 1.5 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من العام الفائت. وهذا يسفر ارتفاع هامش صافي الربح قبل التوزيعات للفترة نفسها من العام الفائت، من 26.8% لـ 26.8% للأشهر التسعة الأولى من العام الحالي، مقارنة بخسارة بلغت نحو 29% للفترة نفسها من العام السابق.

وتشير البيانات المالية للبنك إلى أن إجمالي الموجودات سجل ارتفاعاً، بلغ قدره 101.6 مليون دينار كويتي ونسبته 25.1%، ليصل إلى 507.1 مليون دينار كويتي، مقابل 405.5 مليون دينار كويتي، في نهاية عام 2013، في حين بلغ ارتفاع إجمالي الموجودات نحو 120.4 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 31.1%، عند المقارنة مع 128.7 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 32.6%، في الفترة نفسها من عام 2013. وارتفع، أيضاً، بند إيداعات لدى البنوك بنحو 8.4 مليون دينار كويتي، أي بنحو 11.6%، وصولاً إلى 81 مليون دينار كويتي (16% من إجمالي الموجودات)، مقارنة مع 72.6 مليون دينار كويتي (17.9% من إجمالي الموجودات) في نهاية عام 2013، بينما انخفض بنحو 22.3%، بنحو 23.3 مليون دينار كويتي، مقارنة بالفترة نفسها من العام 2013، حين بلغ نحو 104.3 مليون دينار كويتي (27% من إجمالي الموجودات).

وتشير الأرقام إلى أن متطلبات البنك (من غير احتساب إجمالي حقوق الملكية) قد سجلت ارتفاعاً بلغت قيمته 100.2 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 31.8%، ليصل إلى 415 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 314.9 مليون دينار كويتي بنهاية عام 2013. وحقت ارتفاعاً بنحو 118.9 مليون دينار كويتي، أي بنسبة نحو 40.2% عند المقارنة بما كان عليه ذلك الإجمالي في نهاية الفترة نفسها من العام الفائت.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحسوبة على أساس سوي إلى أن جميع مؤشرات ربحية البنك قد سجلت ارتفاعاً واضحاً، مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2013، إذ ارتفع مؤشر العائد على معدل حقوق المساهمين (ROE) إلى نحو 0.5%، مقارنة بمقارنة بخسارة بلغت نحو 4.5%-، وارتفع، أيضاً، مؤشر العائد على معدل رأس المال المكت (ROC) إلى نحو 0.4%، مقارنة بخسارة بلغت نحو 4.2%-، وارتفع، أيضاً، مؤشر العائد على معدل الأصول المكت (ROA) من 13.9%، مقارنة بمقارنة بخسارة بلغت نحو 1.4%-، وبلغت ربحية السهم (EPS) نحو 0.3 فلس مقابل خسارة بلغت نحو 3.1 فلس، وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ القيمة الدفترية (P/B) نحو 2.9 ضعف مقارنة بنحو 3.8 ضعف.

| البيان                                                | 2014/09/30<br>(الدينار الكويتي) | 2013/09/30<br>(الدينار الكويتي) | التغير<br>% |
|-------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------|
| صافي الأرباح                                          | 907,140                         | 388,723                         | 31.1%       |
| صافي المصروفات                                        | 415,038                         | 299,117                         | 40.2%       |
| حقوق الملكية                                          | 92,102                          | 90,808                          | 1.7%        |
| صافي الإيرادات التشغيلية                              | 13,208                          | 7,709                           | 71.3%       |
| صافي المصروفات التشغيلية (مضافة إلى عجز بند المودعين) | 11,552                          | 8,378                           | 37.9%       |
| المخصصات                                              | 1,323                           | 2,449                           | -45.9%      |
| الفرار                                                | 13                              | 0                               | -           |
| صافي الربح                                            | 318                             | -8,122                          | 116.2%      |
| المؤشر                                                | 0.1%                            | -1.4%                           |             |
| العائد على معدل الأصول                                | 0.5%                            | -4.3%                           |             |
| العائد على معدل حقوق الملكية                          | 0.4%                            | -4.2%                           |             |
| العائد على معدل رأس المال                             | 0.3                             | -0.1                            | 110.3%      |
| ربحية السهم (لأحد الشار)                              | 270                             | 140                             | -20.8%      |
| معدل الأرباح                                          | 2.8                             | 3.8                             |             |

جدول يوضح التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات تداول البورصة خلال الأسبوع الفائت

صافي أرباح البنوك بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية بلغ نحو 491.1 مليون دينار وبارتفاع مقداره 78.1 مليون دينار

إجمالي الإيرادات التشغيلية لبنك وربة يصل إلى 13.2 مليون دينار بارتفاع نحو 5.5 ملايين دينار مقارنة بالفترة نفسها من 2013



رسم بياني توضيحي

في تقريرها السنوي، تكتفل تحليلات أداء عشرة بنوك كويتية، وتشير الأرقام المجمعة إلى أن صافي أرباح البنوك، بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية، بلغ نحو 491.1 مليون دينار كويتي، وبارتفاع مقداره 78.1 مليون دينار كويتي. وبنسبة ارتفاع بلغت نحو 18.9%، مقارنة بنحو 413 مليون دينار كويتي للفترة ذاتها من عام 2013. وسجلت جميع البنوك خلاتها تحسناً في ربحيتها، ولكن مع غلبة لتراجع رصيد الخصصات، وصاحب ذلك تحسناً ملحوظاً سواء على مستوى أسعار أو نوعية الأصول، كما تحسنت الملاءة للبنك للقطاع بشقيه التقليدي والإسلامي على حد سواء، ويبيلى هناك مؤشر على تعافي تدريجي في نمو الإفراض لدى القطاع مجتمع. إلا أنها ستبقى متراجعة بنحو 45.1% عند مقارنتها مع الفترة نفسها من عام 2008 (أي قبل تأثير الأزمة المالية العالمية).

تتأثر والتي يلفهاها الوزراء، تقرير المتابعة الشهرية للإدارة المالية للدولة - نوفمبر 2014 تشير وزارة المالية في تقرير المتابعة الشهرية للإدارة المالية للدولة، لغاية شهر نوفمبر 2014، المنشور على موقعها الإلكتروني، إلى استمرار الارتفاع في جانب الإيرادات المحصلة نحو 19.025 مليار دينار كويتي، أي بما نسبته نحو 94.8% من جملة الإيرادات المحصلة، للسنة المالية الحالية، يكافئها، والبالغة نحو 20.069 مليار دينار كويتي، وبانخفاض ملحوظ نسبته نحو 9.4%، عن مستوى جملة الإيرادات المحصلة، خلال الفترة نفسها من السنة المالية الفائتة، 2013/2014، والبالغة نحو 21.012 مليار دينار كويتي. وفي التفاصيل، تكرر النشرة الإيرادات التشغيلية، الفعلية، حتى 14/11/2014، بنحو 17.949 مليار دينار كويتي، أي بما نسبته نحو 95.4% من النفقة للفترة، للسنة المالية الحالية، بأكملها، والبالغة نحو 18.806 مليار دينار كويتي، وبما نسبته نحو 94.3% من جملة الإيرادات المحصلة. وما تحصل من الإيرادات التشغيلية، خلال الشهور الثمانية الأولى من السنة المالية الحالية، كان أقل بنحو 1.730 مليار دينار كويتي، أي بما نسبته نحو 8.8%، عن مستوى مليه، خلال الفترة نفسها من السنة المالية الفائتة. وتم تحصيل ما قيمته نحو 1.080 مليار دينار كويتي، إيرادات غير نفقة، خلال الفترة نفسها، وبمعدل شهري بلغ نحو 134.995 مليون دينار كويتي، بينما كان المقر في الموازنة، للسنة المالية الحالية، بأكملها، نحو 1.263 مليار دينار كويتي، أي أن المحقق سيكون أعلى للسنة المالية، بأكملها، بنحو 357 مليون دينار كويتي، عن ذلك المقرر.

وكانت اعتمادات المصروفات، للسنة المالية الحالية، قد قدرت بنحو 23.212 مليار دينار كويتي، وصرف، فعلاً، طبقاً للنشرة، حتى 14/11/2014، بنحو 8.491 مليار دينار كويتي، بمعدل شهري للمصروفات بلغ نحو 1.061 مليار دينار كويتي، لكننا ننصح، أي بالتصفية، والدمج وإعادة الهيكلة، ثم تعزيز الطلب بدعم مستوى الثقة في السوق الناشئة عن سلامة شركائه، وهو ما تقاضت الحكومة عن القيام به منذ أتمهذ عام 2008، وعليها تحمل تبعات الفصل المالية.

د- لا تأثير لانخفاض أسعار النفط على مشروعات التنمية في خطاب الأمير في مؤتمر الواجهة لفة دول مجلس التعاون خلال الشهر الجاري، نص صريح على تأثر برامج التنمية بدول الخليج سلباً بسبب ضعف سوق النفط، وفي الكويت يصرح ثلاث وزراء بأن لا تأثير لضعف سوق النفط على مشروعات التنمية، ويظفر أن يكون للإدارة العامة الواحدة خطاب موحد، وعندما تنخفض أسعار النفط 40% أو أكثر في بلد يعتمد على إيرادات موازنته على إيرادات النفط بنحو 92%، من المؤكد أن كل برامج التنمية سوف تتأثر سلباً، ولكن، أي برامج تنمية تلك المقصودة، هناك خطان في تصريحات الوزراء، الأول، هو أن التنمية أداء مستدام، بينما لا يخرج تفكير مجلس الوزراء عن اعتمادات السنة المالية القادمة، والثاني، أن لكل ملق على فشل مشروعات التنمية حتى الآن، ولا تعرف عن أي مشروعات تنمية تلك التي لن

## الأداء الأسبوعي لسوق الكويت للأوراق المالية

كان أداء سوق الكويت للأوراق المالية، خلال الأسبوع الماضي أكثر نشاطاً، إذ ارتفعت جميع المؤشرات، مؤشر القيمة المتداولة، ومؤشر الكمية المتداولة، وعدد الصفقات المبرمة، وقيمة المؤشر العام، وكانت قراءة مؤشر النشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، قد بلغت نحو 447.5 نقطة وبارتفاع بلغ

| اسم المؤشر             | يوم الخميس<br>2014/12/25 | يوم الخميس<br>2014/12/18 | تغير<br>% | تغير<br>النقطة | تغير<br>النقطة |
|------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------|----------------|----------------|
| مؤشر القيمة            | 447.5                    | 391.1                    | 14.4%     | 56.4           | 56.4           |
| مؤشر الكمية            | 224.4                    | 216.7                    | 3.6%      | 7.7            | 7.7            |
| مؤشر الصفقات           | 498.9                    | 490.8                    | 1.7%      | 8.1            | 8.1            |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 271.7                    | 261.9                    | 3.7%      | 9.8            | 9.8            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 270.9                    | 258.4                    | 4.8%      | 12.5           | 12.5           |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 479.0                    | 458.4                    | 3.2%      | 20.6           | 20.6           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 432.9                    | 423.8                    | 2.1%      | 9.1            | 9.1            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 1347.3                   | 1346.1                   | 0.1%      | 1.2            | 1.2            |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 463.6                    | 434.6                    | 6.7%      | 29.0           | 29.0           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 198.5                    | 198.5                    | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 244.3                    | 244.3                    | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 196.3                    | 196.3                    | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 1319.9                   | 1319.9                   | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 83.4                     | 83.4                     | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 487.9                    | 487.9                    | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 63.9                     | 63.9                     | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 319.3                    | 319.3                    | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 182.1                    | 172.7                    | 5.4%      | 10.4           | 10.4           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 90.1                     | 88.5                     | 1.8%      | 1.6            | 1.6            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 138.6                    | 136.1                    | 1.8%      | 2.5            | 2.5            |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 124.7                    | 103.4                    | 20.8%     | 21.3           | 21.3           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 212.1                    | 199.9                    | 6.1%      | 12.2           | 12.2           |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 278.7                    | 262.1                    | 6.3%      | 16.6           | 16.6           |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 1514.2                   | 1453.6                   | 4.2%      | 60.6           | 60.6           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 18.7                     | 14.6                     | 28.1%     | 4.1            | 4.1            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 211.2                    | 206.8                    | 2.6%      | 4.4            | 4.4            |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 166.2                    | 151.9                    | 9.4%      | 14.3           | 14.3           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 280.4                    | 252.6                    | 10.2%     | 27.8           | 27.8           |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 109.8                    | 114.7                    | -4.3%     | -4.9           | -4.9           |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 279.8                    | 243.8                    | 14.8%     | 36.0           | 36.0           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 72.1                     | 61.1                     | 18.0%     | 11.0           | 11.0           |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 216.8                    | 193.8                    | 11.4%     | 23.0           | 23.0           |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 753.3                    | 678.8                    | 11.0%     | 74.5           | 74.5           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 90.2                     | 71.5                     | 26.2%     | 18.7           | 18.7           |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 2309.0                   | 2476.4                   | -5.7%     | -167.4         | -167.4         |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 978.2                    | 799.6                    | 28.8%     | 178.6          | 178.6          |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 23.9                     | 19.0                     | 25.3%     | 4.9            | 4.9            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 1336.3                   | 964.8                    | 27.8%     | 371.5          | 371.5          |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 130.0                    | 129.3                    | 0.5%      | 0.7            | 0.7            |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 81.9                     | 75.7                     | 8.3%      | 6.2            | 6.2            |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 60.0                     | 60.0                     | 0.0%      | 0.0            | 0.0            |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 2377.2                   | 2344.8                   | 1.4%      | 32.4           | 32.4           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 970.4                    | 890.6                    | 9.0%      | 79.8           | 79.8           |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 184.8                    | 167.8                    | 10.2%     | 17.0           | 17.0           |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 393.2                    | 383.1                    | 2.6%      | 10.1           | 10.1           |
| مؤشر القيمة المتداولة  | 735.8                    | 682.2                    | 7.7%      | 53.6           | 53.6           |
| مؤشر الكمية المتداولة  | 281.8                    | 243.8                    | 15.6%     | 38.0           | 38.0           |
| مؤشر الصفقات المتداولة | 447.6                    | 414.7                    | 7.9%      | 32.9           | 32.9           |

المؤشرات المالية المنتهية 30 سبتمبر 2014، ليكنه وربة محسوبة على أساس سوي